
Diário Oficial do Distrito FederalNº 102, terça-feira, 31 de maio de 2016 PÁGINA  23

FUNDO DE APOIO À CULTURA DO DISTRITO FEDERAL
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N° 01, DE 16 DE MAIO DE 2016.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE APOIO À CULTURA DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no art. 2° de seu Regimento
aprovado pelo Decreto nº 34.785/2013, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o orçamento previsto pra o ano de 2016 do Programa Permanente de
Passagens, Diárias e Bolsas de Estudo e Capacitação definido na Portaria n° 3, de 19 de
janeiro de 2016 da Secretaria de Estado de Cultura do DF.
Art. 2º O valor aprovado que trata o artigo anterior será o saldo não utilizado a contar do mês
de maio de 2016, totalizando R$ 313.871,05 (trezentos e treze mil oitocentos e setenta e um
reais e cinco centavos) a ser utilizado para o programa de concessão de bolsas de estudo e

PORTARIA Nº 159, DE 27 DE MAIO DE 2016.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a Portaria do Tesouro Nacional nº 10, de 07 de janeiro de 2015 e o que
dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Dar publicidade ao Relatório de Gestão Fiscal, referente ao primeiro quadrimestre de 2016 da Defensoria Pública do Distrito Federal, na forma do anexo I.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO BATISTA SOUSA

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

RGF - ANEXO I 

Inscritas em Restos

a Pagar Não Processado

( A) DESPESA BRUTA DE PESSOAL DO EXECUTIVO 162.697.039,23                       44.404,55                                        162.741.443,78
Pessoal Ativo 162.697.039,23                        44.404,55                                         162.741.443,78

Pessoal Inativo e Pensionistas -                                            -                                                   -

     Inativo -                                            -                                                   -

     Pensionista -                                            -                                                   -

Outras Despesas de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização ( art. 18, § 1º da LRF) -                                            -                                                   -

Jetons -                                            -                                                   -

Obrigações Patronais de Autônomos - Serviços de Terceiros de Pessoa Física -                                            -                                                   -

( B ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( art. 19, § 1º da LRF ) 1.549.877,63                            -                                                   1.549.877,63

Indenizações de PDV -                                            -                                                   -

Indenizações Por Exoneração e Demissão 404.411,73                               -                                                   404.411,73

Indenizações e Restituições Pessoais -                                            -                                                   -

Abono de Permanência 411.444,77                               -                                                   411.444,77

Abono  Pecuniário de Férias -                                            -                                                   -

Licença Prêmio em Pecúnia 734.021,13                               -                                                   734.021,13

Despesas de Exercícios Anteriores -                                            -                                                   -

Sentenças Judiciais -                                            -                                                   -

Inativos e pensionistas custeadas com Recursos Vinculados -                                            -                                                   -

( I ) DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL  = ( A - B ) 161.147.161,60                        44.404,55                                         161.191.566,15

FONTE:   SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

PODER EXECUTIVO

 DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA   DE   PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2015  A  ABRIL DE 2016

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS  EXECUTADAS

Últimos 12 Meses

LIQUIDADAS TOTAL

EDIMAR SOUZA LIMA 

SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  CONTROLE INTERNO 

RICARDO BATISTA SOUSA

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

capacitação e R$ 637.618,40 (seiscentos e trinta e sete mil seiscentos e dezoito reais e
quarenta centavos) a ser utilizado para o programa de concessão de passagens e diárias do
Fundo de Apoio à Cultural.
Art. 3º Fica restrito a Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural a consulta da dis-
ponibilidade orçamentária para o pagamento dos projetos aprovados nas fases de Admis-
sibilidade e Mérito Cultural.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NANAN LESSA CATALÃO
Presidenta em exercício

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 137, de 04/05/2016, publicada no DODF nº 85, de 05/05/2016, pág. 25,
ONDE SE LÊ: "... do Núcleo de Assistência Jurídica de Taguatinga, da Defensoria Pública
do Distrito Federal..." LEIA-SE: "... da Seção de Documentação e Movimentação Processual
do Núcleo de Assistência Jurídica de Taguatinga, da Defensoria Pública do Distrito Fe-
deral..."
Na Portaria nº 138, de 04/05/2016, publicada no DODF nº 85, de 05/05/2016, pág. 54,
ONDE SE LÊ: "... do Núcleo de Assistência Jurídica de Taguatinga, da Defensoria Pública
do Distrito Federal...", LEIA-SE: "... da Seção de Documentação e Movimentação Pro-
cessual, do Núcleo de Assistência Jurídica de Taguatinga, da Defensoria Pública do Distrito
Federal..."

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço nº 114, de 25 de maio de 2016, publicada no DODF n° 100, de 27 de

maio de 2016, página 30, ONDE SE LÊ: "... Ordem de Serviço nº 114, de 25 de maio de

2016..."; LEIA-SE: "... Ordem de Serviço nº 115, de 25 de maio de 2016...".

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 92, DE 30 DE MAIO DE 2016.

O CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 71, inciso XIII, do Decreto nº 36.017, de 18 de novembro de 2014, consoante

o disposto no art. 217, parágrafo único, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, em tendo em vista o disposto no art. 5º, IV, da Lei nº 4.938, de 19 de setembro de

2012, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, reconduzida pela Portaria nº 76, de 31 de março de 2016,

publicada no DODF nº 64, de 05 de abril de 2016, visando à apuração de eventuais

responsabilidades administrativas, constantes do Processo nº 480.000258/2011, bem como

proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser iden-

tificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE MORAES ZILLER

CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

jmartins
Realce


